SECTION IV. Différences qui se trouvent en cette oraison à l'égard d'elle-même.

Les différences qui se trouvent en cette oraison à l'égard d'elle-même, consistent en la notion qui a du plus et du moins, en ce qu'elle est plus ou moins claire, selon les états de sécheresse dans lesquels l'âme se retrouve. [624]

Dans l'oraison elle est quelquefois en si grande aridité qu'elle ne peut avoir aucune bonne pensée, ni faire autre chose que prendre patience ; elle a néanmoins une notion, c'est-à-dire une lumière, qui lui apprend que c'est bien fait que de prendre ainsi patience, et lui donne courage de continuer. Cette notion ou lumière est quelquefois claire et satisfait beaucoup l'âme, bien qu'elle n'ait point cette suavité qui se trouve dans le repos savoureux, ni aucune connaissance réfléchie, mais seulement directe. Elle est quelquefois fort subtile et fort déliée, en sorte qu'à peine l'âme la peut apercevoir, comme on a peine de voir les atomes en matière de choses corporelles ; parce que c'est une lumière si peu sensible que l'esprit doit être bien détaché des sens pour en avoir la vue ; ce qui fait qu'il la laisse passer sans profit, ce qui ne lui est pas d'un petit dommage. Faisons-le toucher au doigt.

Supposons une âme qui en l'oraison ne peut avoir aucune bonne pensée ; elle doit, ainsi que j'ai dit, se tenir en repos et souffrance, car c'est l'oraison d'un tel état ; elle a une notion ou lumière qui lui apprend que souffrir et se tenir en repos est l'oraison seule qu'elle doit pratiquer ; il arrivera que cette notion ou lumière étant faible, subtile et déliée, elle n'en fera pas son profit, parce [625] qu'elle n'y adhère pas, faute de la connaître ; que suit-il de là, si ce n'est que cette âme n'ayant aucune lumière qui la fortifie pour croire que sa souffrance est oraison, elle se décourage, croit perdre le temps, quitte tout là et prend le change, soit extérieurement sortant de l'oraison, soit intérieurement prenant quelque autre entretien que celui de l'oraison, comme de composer quelque chose, ce qu'elle n'eût pas fait si elle se fut aperçue de la notion ou lumière qui l'excitait à prendre patience et attendre le bon plaisir de Dieu ?

Ces lumières et ces notions qui s'aperçoivent si difficilement ont cela de propre que si on ne les regarde, et si on ne les accueille quand elles se présentent, elles s'évanouissent aisément, et difficilement reviennent ; c'est pourquoi l'âme doit avoir la vue bien perçante et bien éveillée lorsqu'elle est en ces grandes sécheresses, parce que c'est alors que les lumières et les notions plus décharnées de toute sensibilité se présentent, et elle ne devient spirituelle et mystiquement essorée que par la découverte de ces notions et de ces lumières mystiques.